

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả giám sát, đánh giá hoạt động thích ứng
với biến đổi khí hậu năm 2022

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 3082/SNN-KHTH ngày 09/11/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai thực hiện giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu. Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu năm 2022, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU

1. Xây dựng và ban hành quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án (Bảng I-2.1)

TT	Tên quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án	Tình trạng		Ghi chú
		Đang xây dựng	Đã ban hành	
1	Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 2022.		x	Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh
2	Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định.		x	Quyết định số 1699/QĐ-UBND ngày 31/5/2022 của UBND tỉnh
3	Kế hoạch thực hiện Chiến lược Phát triển Lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định		x	Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh
4	Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.		x	Quyết định số 2760/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh

II. TĂNG CƯỜNG KHẢ NĂNG CHỐNG CHỊU, NĂNG LỰC THÍCH ỨNG VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU TRONG LĨNH VỰC LÂM NGHIỆP

1. Kết quả bảo vệ, trồng mới và phục hồi rừng đặc dụng, rừng phòng hộ đầu nguồn cho mục đích thích ứng với biến đổi khí hậu (Bảng II-1.4)

TT	Hạng mục	Kết quả thực hiện (ha)
1	Khoán bảo vệ rừng	163.778,230
2	Khoán khoanh nuôi tái sinh rừng	377,8
3	Trồng mới rừng đặc dụng	7,2
4	Trồng mới rừng phòng hộ	42,8
5	Trồng lại rừng phòng hộ sau khai thác	110
6	Trồng rừng sản xuất	8.201,45
7	Trồng rừng phục hồi sau khai thác titan	4,6

2. Danh mục công nghệ cao ứng dụng trong dự báo phòng, chống cháy rừng (Bảng II-1.5)

TT	Tên công nghệ	Quy mô áp dụng
1	Phần mềm cảnh báo cháy rừng	Toàn tỉnh Bình Định
2	Phần mềm phát hiện nhanh điểm cháy	Toàn quốc (do Cục Kiểm lâm triển khai)

3. Kết quả hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức thiên tai và về biến đổi khí hậu (Bảng IV-1.2)

TT	Tên Chương trình, hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức phòng chống thiên tai thích ứng với biến đổi khí hậu	Địa điểm thực hiện	Số người tham dự
1	Tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng	11 huyện, thị xã, thành phố	13.744

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN, NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ KIẾN NGHỊ

1. Đánh giá chung

a) Công tác khoán bảo vệ rừng, khoán Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên được các đơn vị triển khai kịp thời và bảo vệ tốt.

b) Số vụ cháy rừng và phá rừng trái pháp luật giảm đáng kể so với năm 2021 cả về số vụ và diện tích.

c) Lực lượng kiểm lâm, chủ rừng và các đơn vị ở địa phương tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; phối hợp kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Hạn chế, tồn tại

Tình trạng người dân lén lút phá rừng với hình thức lấn biên rừng để mở rộng diện tích nương rẫy hoặc trồng rừng kinh tế; khai thác rừng, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật vẫn còn xảy ra ở một số địa phương.

3. Kiến nghị

Kính đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm, bố trí kinh phí để trang bị phần mềm, ảnh viễn thám, máy móc thiết bị và các công cụ hỗ trợ nhằm khai thác, sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám phát hiện sớm biến động rừng, phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng đạt hiệu quả cao.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, QLBT.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu